
جزئیات انفجار پیجر ها در لبنان
طبــق ادعــای روزنامــه واشنگتن پســت، موســاد در 
دستگاه های ارتباط رادیویی )پیجر( که ۲۷ شهریور در 
لبنان منفجر شــد و حداقل ۱۱ شهید و ۴ هزار مجروح 
بر جای گذاشــت، بمب کار گذاشــته بود. این رســانه 
آمریکایی در گزارشی اختصاصی نوشت: »پیجرهایی 
که در لبنان منفجر شــد، توسط موســاد طراحی و در 
اسرائیل مونتاژ شده بود«. واشنگتن پست روز دوشنبه 
گــزارش داد، پیجرهایــی کــه مــاه گذشــته در لبنان 
منفجر شــدند، در اسرائیل به مواد منفجره مجهز شده 
بودند. هدف این بود که هر دو دســت کاربران پیجرها 
منفجر شــود و آن ها دیگر توان جنگیدن علیه اسرائیل 
را نداشــته باشــند. سه شــنبه ۲۷ شــهریورماه بود که 
دســتگاه های ارتباط رادیویی )پیجر( در لبنان منفجر 
شــد. »فراس الابیض« وزیر بهداشت لبنان آن روز گفته 
بود که حداقل ۱۱ نفر شــهید و ۴ هزار تن دیگر زخمی 
شــدند و وضع ۴۰۰ نفر از مجروحان وخیم است. این 
روزنامه آمریکایی در گزارش خود، این اقدام تروریستی 
را »عملیــات پیجر موســاد« و »نفوذ اســرائیل به درون 
حزب الله« خواند و مدعی شــد که جزئیات جدیدی از 
طرح این رژیم برای خرابکاری دســتگاه های ارتباطی 
حزب الله برای کشتن یا معلول کردن هزاران نفر منتشر 
کرد. طبق این روایت ادعایی، دو ســال قبل و در فروش 
اولیه پیجرها به حزب اللــه، خط جدید پیجرهای مدل 
AR۹۲۴ از »آپولو« که مناســب اســتفاده برای ارتباط 
شبکه ای گسترده بین نیروهای حزب الله بود، به آن ها 
داده شد. واشنگتن پست نوشــت که »این پیجر کمی 
حجیم بــود، اما برای ســالم ماندن در شــرایط میدان 
جنگ ساخته شد. این دستگاه دارای طراحی تایوانی 
ضد آب و باتری بزرگی بود که می توانســت ماه ها بدون 
شــارژ کار کنــد. مهمتــر از همه، هیچ خطــری وجود 
نداشت که پیجرها توسط اسرائیل ردیابی شوند. رهبران 
حزب الله آنقــدر تحت تأثیر قرار گرفتند که ۵۰۰۰ عدد 
از آن را خریدند و در ماه فوریه شــروع به تحویل آن ها به 
جنگجویان سطح متوسط  و پرسنل پشتیبانی کردند.« 
طبق این روایت، »ایده عملیات پیجر در ســال ۲۰۲۲ 
آغاز شد. بخش هایی از این طرح بیش از یک سال قبل 
از حمله ۷ اکتبر حماس شــروع به اجرا کرد؛ زمانی که 
آرامش نسبی در مرزهای اسرائیل با لبنان حاکم بود.« 
موساد سال ها تلاش کرده بود تا با نظارت الکترونیکی 
و اطلاعات انســانی بــه درون حزب الله نفــوذ کند، اما 
رهبران این گروه درباره نفوذ سایبری و هک تلفن های 
همراه نگرانی داشــتند. به گفته مقامات استنادی این 
روزنامه، »اســرائیلی ها به مدت ۹ سال به استراق سمع 
حزب الله راضی بودند، درحالی که این گزینه را محفوظ 
می دانستند که در یک بحران آینده تجهیزات واکی تاکی 
)بی ســیم( را به بمــب تبدیل کنند. اما پــس از آن یک 
فرصت جدیــد و یک محصول جدید پرزرق و برق پیش 
آمد: »یک پیجــر کوچک مجهز به یــک ماده منفجره 
قوی«… حزب الله به طور غیرمستقیم هزینه بمب های 
کوچکی را به اســرائیلی ها می پرداخت که باعث کشته 
یا زخمی شــدن بســیاری از عوامل خودش می شد.« 
آن ها اضافه کردند، »چون رهبران حزب الله نســبت به 
خرابکاری های احتمالی هوشیار بودند، منشأ پیجرها 
نمی توانست از اسرائیل، ایالات متحده یا هر متحد دیگر 
اسرائیل باشد. بنابراین، در سال ۲۰۲۳، حزب الله شروع 
به دریافت درخواست هایی برای خرید عمده پیجرهای 
آپولــو با نام تجاری تایوانی کرد که یک علامت تجاری و 
خط تولید شناخته شده با توزیع در سراسر جهان بود و 
هیچ پیوند قابل تشــخیصی با منافع اسرائیل نداشت. 
مقامــات البته گفتند که شــرکت تایوانــی از این طرح 

اطلاعی نداشت.«
به روایت ادعایی واشنگتن پست، یک زن عاملی بود 
که پیشنهاد فروش این پیجرها را به حزب الله داد؛ زنی 
که این روزنامه به هویت او اشاره ای نکرد. به ادعای این 
گزارش، این زن، نماینده سابق فروش خاورمیانه برای 
شــرکت تایوانی بود که شرکت خود را تأسیس کرده بود 
و مجــوز فروش خطــی از پیجرها با نام تجــاری آپولو را 
داشت. او در ســال ۲۰۲۳ به حزب الله پیشنهاد خرید 
مدل AR۹۲۴ آپولو را داد. یک مقام اســرائیلی گفت: 
»این زن کسی بود که با حزب الله در تماس بود و به آن ها 
توضیح داد که چرا پیجر بزرگ تر با باتری بزرگ تر از مدل 
اصلی بهتر است«. واشنگتن پست نوشت که »دسترسی 
از راه دور موساد به این پیجرها نامرئی بود. یک سیگنال 
الکترونیکی از سرویس اطلاعاتی می تواند باعث انفجار 
هزاران دستگاه در یک زمان شود. اما، برای اطمینان از 
حداکثر آسیب، انفجار همچنین می تواند با یک روش 
دومرحله ای خاص ایجاد شود.« یکی از مقامات درباره 
پیام امن رمزگذاری شــده روی پیجرها برای آسیب زدن 
حداکثری به کاربران گفت: »برای خواندن پیام باید دو 
دکمه را فشار می دادید و در عمل، این به معنای استفاده 
از هر دو دســت بود. هدف این بود که در انفجار بعدی، 
کاربران تقریباً »هر دو دســت خــود را زخمی کنند« و 

بنابراین »دیگر نمی توانند بجنگند«.
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قطعنامه ۱۷۰۱ شورای امنیت سازمان ملل به پایان رسید 
که خواســتار مذاکره به عنوان راه حلی شــد که تضمین 
می کرد ارتش لبنان بین اسرائیل و حزب الله برگزار می کند 
اما هیچ کدام از طرفین تمایلی نشان ندادند. اسرائیلی ها 
اغلــب ادعا می کنند که حزب الله ایــن قطعنامه را نقض 
کرده اســت. این ادعا کذب اســت: هر دو طرف قرار بود 
برای راه حلــی مذاکره کننــد اما هیچ کدام برای شــروع 
مذاکرات تمایلی نداشتند. اسرائیلی ها همچنین دوست 
دارند به مخاطب خود خیره شوند و بپرسند: »چگونه از ما 
انتظار دارید تا با آن حیوانات نزدیک مرزمان زندگی کنیم؟ 
آنها می خواهنــد ما را نابود کننــد!« بنابراین جنگ تنها 
گزینه ا ســت. هیچ کس به جنگ به عنوان گزینه مطلوب 
نــگاه نمی کند. بــرای بعضی ها گــزاری بی وقفه به عصر 
جدید اســرائیلی اســت که از تمام روایت های صلح فراتر 
می رود و جنــگ مداوم را در تمام جبهه ها ادامه می دهد. 
اما بیشتر اســرائیلی ها از جنگ استقبال نمی کنند؛ اما 

اجتناب ناپذیر است. 
با این حال، این جنگ چه فایده ای دارد؟ تا کی ادامه 
خواهد داشــت؟ بســتگی دارد از کی بپرسید. بنیامین 
نتانیاهو، نخســت وزیر اســرائیل جنگ می خواهد اما از 
شروع آن می ترسد، چون اگر کمپین نظامی اش شکست 
بخورد نمی خواهد تمام تقصیرهــا گردن خودش بیفتد. 
برای اسرائیلی ها، تا زمانی که ارتش حمله زمینی نکند، 
جنگ محســوب نمی شــود. نتانیاهو می دانــد که مردم 
اسرائیل از جنگ حمایت می کنند )همانطور که از جنگ 
غــزه حمایت می کنند( امــا همین مردم بــه انگیزه های 
نتانیاهو اعتماد ندارند. جنگی که اسرائیلی های خسته را 
مجبور می کند برای ســومین بار در ۵۰ سال گذشته وارد 
لبنان شوند، جنگ نتانیاهو خواهد بود. نتانیاهو امیدوار 
بود سیدحسن نصرالله بالاخره صبرش را از دست بدهد و 

بهتر از آن ایران یک روزی وارد این درگیری شود.   
اگر این اتفاق بیفتد او توجیه می کند که باید به لبنان 
حملــه کنــد و می توانــد آن را جنگی برای دفــاع از خود 
نمایش دهد. نتانیاهو تا زمانی خوشحال است که نیروی 
هوایی بمباران های هوایی را تضمین کند و به اندازه کافی 
راضی است که بگذارد یوآو گالانت، وزیر دفاع پیشین که 
دیگر با او رابطه خوبی ندارد، اعتبار تجزیه حزب الله را برای 

خود کسب کند. 
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نمی شود

حضور یک سرباز اسرائیلی روی زمین انجام شده است. 
مهم است که تاثیر روانی و عملیاتی چنین حمله ای مثل انفجار پیجرها 
بر هر دشــمنی را نادیده نگرفت. اعضای حزب الله احتمالًا نمی دانند با 
چه کسانی و چگونه باید تماس بگیرند. آنها پراکنده می شوند و به دنبال 
راهی می گردند. آنها احتمالًا نتوانند پاســخ یکپارچه ای دهند و زمان را 
برای درگیری بر سر انتخاب جانشینان از دست بدهند. با گذشت زمان، 
آنها ممکن اســت قیام کنند و با شــدت بیشــتری پاســخ دهند اما فعلًا 

اسرائیل از هرج ومرج بی رحمانه اولیه بهره برداری می کند. 
»تنش زدایــی« در کجای این ماجرا قرار می گیرد؟ اســرائیل احتمالًا 
امیدوار اســت که حزب الله احســاس کند ضربه بزرگی خورده و نســبت 
به آســیب های بیشــتر بــه غیرنظامیــان لبنانــی نگرانی پیــدا کند، در 
نتیجه موافقت می کند به شــمال رودخانه لیتانی عقب نشــینی کند و به 
خواسته های دشــمن خود تن دهد به گونه ای که غیرنظامیان اسرائیلی 

می توانند به خانه های خود در شمال اسرائیل برگردند. 
اســرائیلی ها که به نظر می رســد کامــلًا در ارتباطــات حزب الله نفوذ 
کرده انــد احتمالًا در مذاکرات داخلی این گروه نســبت به آنچه در انظار 
عمومی نشــان می دهند، کنترل بیشــتری دارند. از نظــر نظامی هفته 

گذشته برای حزب الله فاجعه بار بود. در مقایسه با سال ۲۰۲۲ زمانی که 
روســیه به اوکراین حمله کرد خطرناک تر اســت؛ زمانی که یک سنگواره 
مورد ســتایش آشکار شــد که نه مدرن بود نه قدرتمند. بر اساس شواهد 
آســیب پذیری قابل توجه حزب اللــه در روزهای اخیر، اســرائیل ممکن 
اســت مطمئن شــود که می تواند به این گروه ضربه ســنگینی وارد کند 
که دشــمنانش نتوانند با ضربه معناداری جبــران کنند. حزب الله قطعاً 
می تواند موشک های بهتری را شــلیک کند اما بسیاری از آنها رهگیری 

می شوند. ذخایر حزب الله همچنین نامحدود نیست. 
اگر حزب الله داوطلبانه عقب نشــینی کند یا نپذیرد و خشونت ادامه 
پیدا کند، اســرائیل همچنان می تواند با نیروی هوایی برتر خود اهداف 
را یکی پس از دیگری بزند و در عین حال نگرانی چندانی نداشــته باشد 
که حزب الله می تواند بهای سنگینی برای مراکز جمعیتی خود بپردازد. 
اســرائیل در غزه نشــان داد که به غیرنظامیان اهمیتــی نمی دهد. تاثیر 
افزایش خشونت بر مردم عادی لبنان شمشیر دولبه است:  نفرت پیشین 
نسبت به همســایه جنوبی کاهش پیدا می کند اما همچنین بر دشمنی 
نســبت به خســارات و هرج و مرجی که حملات حزب اللــه به لبنان وارد 

کرده، دامن می زند. 

شاید نتانیاهو که در یک سال گذشته نشان داده فقط به راه حل نظامی 
تکیه می کند که دلیل آن می تواند پیشــرفت های شــخصی سیاسی اش 
باشــد، فکر می کند می تواند حزب الله را بمباران کند. اســرائیل ممکن 
است آنقدر صدمه بزند که تغییر کیفی در آنچه حزب الله انجام می دهد، 

ایجاد کند. اما جنگ ها هیچ وقت به اینجا ختم نمی شوند. 
حزب الله دوباره خود را بازســازی می کنــد زیرا هدف آن بر یک مکان 
و مردم خاصی اســتوار اســت: لبنان و شــیعیان آن. این درســی است 
که ناتو خیلی دیر در افغانســتان آموخت و در اینجــا آگاهانه مورد توجه 
قــرار می گیرد؛ اینکه کشــتار فرماندهان میانه در حملات شــبانه آنها را 
خشمگین تر می کند و فرزندان پسر آنها چاره ای ندارند تا با شما مذاکره 
کنند. اســرائیل جادوگری خــود را در جنگ به رخ می کشــد و زمانی که 
چشم خود را بر تلفات غیرنظامیان می بندد، می تواند هزینه های شدیدی 

را متحمل شود. با این حال راه پیش رو مشخص نیست. 
ممکن است برای کابینه جنگ نتانیاهو آنقدر مهم نباشد که حزب الله 
تصمیم به عقب نشینی بگیرد یا در داخل بمباران شود. اما درس خشونت 
در ایــن منطقه این اســت کــه در دهه هــای آینده، اغلب بــه روش های 

غیرمنتظره و وحشیانه به عاملان آن باز می گردد. 

بالاخــره ایــن دقیقــاً همان کاری اســت کــه در غزه 
انجــام داده. بمبــاران هوایی بزرگ و همه جانبه تلاشــی 
سیســتماتیک در تلاش برای از بین بردن حماس است. 
وحشت های گوناگون ناشی از حمله زمینی )از اسم جمع 
استفاده کردم چون اسرائیل به برخی از قسمت های نوار 
غزه بیــش از یک بار حمله کرده اســت( حماس را هدف 
گرفته و غیرنظامیان یا »ســپر انســانی« بودند یا »حامی 
و قدرت بخــش حماس.« اگــر نتانیاهو این جنــگ را راه 
نیانــدازد، آن را برعهده گالانت می گــذارد که اعلام کند 
»عملیات به پایان رســیده« و سپس افتخار آن را بر اساس 

شرایط قبول یا رد می کند. 
ارتــش اســرائیل جنــگ را هــم می خواهــد و هــم 
نمی خواهد. لبنان، میدانی است که ممکن است بخواهد 
شکســت های فاجعه بــارش در غــزه را به کمترین میزان 
خــود برســاند. بالاخره، ارتــش دو هدف را بــرای جنگ 
غزه گذاشــته بــود؛ بازگرداندن گروگان هــا و از بین بردن 
حماس کــه هیچ کدام را به دســت نیاورده اســت. لبنان 
قلمرو دســت نخورده ای برای »اقدام« و تضمین حمایت 
آمریکاست. آمریکا از ســال ۱۹8۳ و بمبگذاری انتحاری 
در ســفارت آمریکا در بیروت که منجر به کشته شدن 6۳ 
نفر شد، دچار سوگواری طولانی و عمیقی شده و به دنبال 
ضربه زدن به حزب الله بوده است. رهبران نظامی اسرائیل 
با »اجرای« عملیات در لبنان، امیدوارند شرمندگی در غزه 
را تاحدی جبران کنند. حزب الله یک دشمن نیرومند است 
اما در عین حال بســیار سازمان یافته و قابل دسترس تر از 
حماس. حزب الله انبارهای مواد منفجره قابل شناسایی 
دارد، دستگاه اطلاعاتی اسرائیل در آن نفوذ کرده اند. این 
گروه ساختار فرماندهی حرفه ای دارد که به نوعی از مردم 
محلی فاصله گرفته اســت. اســرائیل می تواند در جنگ 
لبنان پیروز شــود. ارتش اسرائیل شــدیداً به یک پیروزی 

نیاز دارد. 
اما ارتش هم جنگ نمی خواهد. رهبران نظامی این را 
می دانند که پس از ۱۱ ماه جنگ در غزه، توان سربازان به 
کمترین سطح خود رسیده است. ارتش اسرائیل می داند 
که وضعیت تســلیحاتی اش خیلی خوب نیســت، حتی 
با حمایت وعده داده شــده آمریــکا. از آن طرف متحدان 

اسرائیل حالا در خفا از ارسال سلاح اجتناب 
اســرائیل همچنین  ارتــش  می کننــد. 

می دانــد که بدون حمله مهلــک و عمیق به لبنان امکان 
تجزیه حزب الله را ندارد. اسرائیل در جنگ فرسایشی خود 
در غزه شکســت خورده اســت. هیچ دلیلی وجود ندارد 
فرض کنیم که در جنگ فرسایشی با لبنان موفق خواهد 
بود. این ارزیابی البته برای شــرایطی اســت که ایران وارد 
درگیری نشــود. اگر ایران وارد شود و یک جبهه موشکی 
دیگر در قلب اســرائیل باز شود، ژنرال ها می دانند که چه 
کسی را مسئول شکســت غیرقابل جبران بدانند، به ویژه 

اگر نتانیاهو نخست وزیر باقی بماند. 
ارتش اســرائیل از »نمایش قدرت« )که لزوماً شــامل 
کشــتار هر تعداد لازمــی از شــهروندان لبنانی باشــد( 
اســتقبال می کند که بتواند اعتراف به شکســت را برای 
حزب الله رقم بزنــد. چنین اعترافی چه چیــزی را در پی 
دارد؟ اول از همــه، آتش بــس. امــا پــس از آتش بس چه 
اتفاقــی می افتد؟ آیــا مذاکراتی کــه در قطعنامه ۱۷۰۱ 
تعیین شــده بود بالاخــره آغاز می شــود؟ بالاخــره این 
مخالفان نتانیاهو هستند که هم اکنون شعار »)گروگان ها( 
را برگــردان و برگرد )با حماس در غزه مبارزه کن(« را ســر 
می دهند. چه کســی می تواند بگوید که اسرائیل تلاش 
نمی کند از حربه مشــابهی استفاده کند؟ ارتش اسرائیل 
این موضوع را می داند و بدان آگاه است. به حزب الله هم 
اعتماد ندارد. بنابراین نتیجه باب میل احتمالی که پیشتر 

گفته شد، عملًا رخ نمی دهد. 
فقدان اجمــاع در میان تصمیم گیرندگان اســرائیلی 
بیشــتر شده است. ســربازان پیاده، که بیشتر ژنرال های 
ارتش اسرائیل برای آنها احترام قائل اند، احساس می کنند 
دستاوردهایشــان در غــزه مــورد تقدیر قــرار نمی گیرد و 
ژنرال ها قدردان لحظه ای برای جبران آن هستند. آژانس 
اطلاعات نظامی اســرائیل راضی بود که اهدافی را برای 
بمباران در اختیار بگذارد اما همچنین می داند که توانایی 
حزب الله برای آســیبی بزرگ به اسرائیل خدشه دار نشده 
است. موساد و شین بت، آژانس های اطلاعاتی غیرنظامی 
اسرائیل، به دنبال دستاوردهای تاکتیکی اما عمدتاً ناتوان 
)و بی تمایــل( به ارائه هر نوع چارچوب اســتراتژیک برای 
مخمصه اسرائیل است. نتانیاهو هم همانطور که گفته شد 
بــه یک جنگ نیاز دارد و اما از نظر سیاســی باید محتاط 
باشــد. به  رغم پیچیدگی های غزه و شرایط بسیار سخت 
مبارزه از نظر اسرائیل یک جنگ توجیه پذیر است. جنگ 

در لبنان ذاتاً توجیه پذیر است. 
اگر چنین باشــد، بعد از آن چه می شــود؟ آیا راه حل 
مثبتــی وجــود دارد کــه بتــوان آن را برای یک شــرایط 
ســخت اجرا کرد؟ پاســخ واضح این اســت که اسرائیل 
می توانــد دوباره توجه خود را به غــزه برگرداند و در آنجا 
بــه توافق آتش بس برســد. اگــر ایــن کار را انجام دهد 
می توانــد حزب الله را آزمایش کند، بــا فرض اینکه این 
گروه به وعده خود مبنی بر اینکه درصورت اجرای توافق 
آتش بس در غزه از حملات خود دست برمی دارد، عمل 
کند. تحمیل مسئولیت بر شــانه های حزب الله پیروزی 
واقعی برای اســرائیل اســت که حالا از سوی بسیاری از 
قدرت هــای جهانی به عنوان عامل اصلی آشــوب دیده 
می شــود. آیا اســرائیل می تواند به بلوغ سیاســی برای 
انجام این کار برســد؟ من شــک دارم. دولت اســرائیل 
دیگــر آن دولت یک ســال پیش نیســت. از هفتم اکتبر 
ذهنیت هــا و افکار مختلــف از بین رفته انــد. اتفاق نظر 
اســرائیلی ها در ظلم، بیزاری و سرســختی  )حزب الله( 
گسترش یافته و تقریباً کل طیف سنتی سیاسی از چپ 
تا راســت را دربرمی گیرد. اسرائیلی ها حالا بر این باورند 
که دهه هاســت خود را با افکار صلح و همزیستی فریب 
داده انــد. آنها اصرار دارند حقیقت این اســت وقتی که 
فلسطینی ها )اعراب و ایرانی ها( به حال خود رها شوند، 
می خواهنــد اســرائیل را نابود کنند. این آلفــا و امگای 
مخمصه اســرائیل اســت. تخریب یک علت کلی است. 
نمی تــوان با اعتدال با آن رفتار کرد. اســرائیل باید برای 

نابودی آماده شود. 


